[image: image1.png]

Администрация городского округа ЗАТО п.Горный

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 декабря 2023 года

        № 419
Об утверждении Положения
о резервном фонде городского округа ЗАТО п. Горный
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 9 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в городском округе ЗАТО п. Горный, утвержденного решением Думы городского округа ЗАТО п. Горный  от 26 ноября 2020 года № 35 администрация городского округа ЗАТО п. Горный п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о резервном фонде городского округа ЗАТО п.Горный (далее – Положение) согласно приложению.

2. Комитету по финансам администрации ЗАТО п. Горный предоставлять средства из резервного фонда администрации городского округа ЗАТО п. Горный в соответствии с Положением, утвержденным настоящим постановлением и решениями администрации городского округа ЗАТО п. Горный о выделении средств из резервного фонда.
3. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа ЗАТО п. Горный от 02 декабря 2021 года № 268 «О создании резервного фонда и утверждении Положения о резервном фонде городского округа ЗАТО п. Горный».

4. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на официальном сайте городского округа ЗАТО п. Горный https://gorniy.75.ru.
5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).
6. Контроль за использованием средств резервного фонда администрации городского округа ЗАТО п. Горный осуществляется комитетам по финансам администрации ЗАТО п. Горный
Глава ЗАТО п. Горный                                                                  Т.В. Карнаух
Главный специалист администрации

городского округа ЗАТО п.Горный

________________ Д.М. Шишкин
«___»______2023 г.

Председатель комитета по финансам

администрации ЗАТО п. Горный

________________ Л.В. Трагерюк

«___»______2023 г.
Приложение

к постановлению администрации

городского округа ЗАТО п. Горный

от 25 декабря   2023 г. № 419
Положение

 о резервном фонде городского округа ЗАТО п. Горный
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливаются порядок формирования и использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации городского округа ЗАТО п. Горный (далее – резервный фонд).

1.2. Резервный фонд создается с целью финансирования непредвиденных расходов и мероприятий, незапланированных бюджетом городского округа ЗАТО п. Горный на соответствующий финансовый год и плановый период (далее – местный бюджет), но входящих в обязанности и компетенцию администрации городского округа ЗАТО п. Горный, в том числе:

- на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;

- иные мероприятия в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Положения.

1.3. К непредвиденным расходам относятся расходы на финансирование мероприятий, которые не носят регулярный характер, их финансирование не предусмотрено в местном бюджете, и они не могут быть отложены до утверждения бюджета на следующий финансовый год.

II. Порядок формирования резервного фонда

2.1. Резервный фонд формируется за счет собственных (налоговых и неналоговых) доходов местного бюджета.

2.2. Бюджетные ассигнования резервного фонда (далее – средства резервного фонда) предусматриваются в расходной части местного бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

2.3. Размер резервного фонда устанавливается решением Думы городского округа ЗАТО п. Горный о бюджете городского округа ЗАТО п. Горный на очередной финансовый год и плановый период (далее – решение о бюджете).

Изменение размера резервного фонда в течение текущего финансового года возможно при внесении соответствующих изменений в решение о бюджете или в сводную бюджетную роспись местного бюджета в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством.

 III. Цели расходования средств резервного фонда

3.1. Средства резервного фонда расходуются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов:

1) проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций местного уровня, имевших место в текущем финансовом году;

2) поддержки общественных организаций и объединений;

3) в случаях проведения социально-значимых мероприятий, в том числе связанных с исполнением решений государственных органов власти, органов местного самоуправления, при осуществлении деятельности по решению вопросов местного значения, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления городского округа ЗАТО п. Горный;

4) уплату судебных расходов и расходов, связанных с исполнением судебных актов по обращению взысканий на средства бюджета городского округа ЗАТО п. Горный;

5) выплаты разовых премий и оказания разовой материальной помощи гражданам;

6) других неотложных мероприятий и расходов, относящихся к полномочиям органов местного самоуправления городского округа ЗАТО п.Горный
7) мероприятия местного значения, не предусмотренные в бюджете городского округа ЗАТО п. Горный на соответствующий финансовый год.

IV. Порядок расходования средств резервного фонда

4.1. Средства резервного фонда предоставляются на безвозвратной и безвозмездной основе в пределах размера резервного фонда, утвержденного решением о бюджете.

4.2. Основанием для предоставления средств резервного фонда является постановление администрации городского округа ЗАТО п. Горный (далее – постановление), в котором указываются общий размер ассигнований и их распределение по получателям и проводимым мероприятиям. Использование средств резервного фонда на цели, не предусмотренные постановлением, не допускается.
4.3. Основанием для подготовки проекта постановления о выделении денежных средств из резервного фонда является соответствующее поручение главы ЗАТО п. Горный специалисту администрации городского округа ЗАТО п. Горный (далее –специалист администрации) на основании письменного обращения, нуждающихся в денежных средствах. Данное поручение принимается главы ЗАТО п. Горный в течение 3 рабочих дней после поступления обращений граждан или руководителей муниципальных учреждений городского округа ЗАТО п. Горный (далее – руководители учреждений).
4.4. Гражданин или руководители учреждений, которым выделяются средства из резервного фонда, представляют в администрацию документы, послужившие основанием для обращения (при их наличии);

- расчет размера предлагаемых для предоставления средств резервного фонда;

- документы, подтверждающие обоснованность произведенного расчета предлагаемых для выделения средств резервного фонда.

Гражданин или руководители учреждений, подписавшее обращение, содержащее просьбу о предоставлении средств резервного фонда, несут персональную ответственность за законность и обоснованность представленных документов.

4.5. Комитет по финансам администрации ЗАТО п. Горный (далее – комитет по финансам) в течение трех рабочих дней с даты принятия постановления вносит соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись местного бюджета путем перераспределения средств резервного фонда главному распорядителю бюджетных средств (далее – главный распорядитель).

4.6. Средства резервного фонда перечисляются главному распорядителю после предоставления им в комитет по финансам документов, необходимых для осуществления финансирования.
4.7. Не допускается расходование средств резервного фонда на оказание помощи организациям, финансируемым из федерального и краевого бюджетов, а также на проведение референдумов, освещение деятельности главы ЗАТО п. Горный.

4.8. Средства резервного фонда, перечисленные главному распорядителю и не использованные им в текущем финансовом году, подлежат возврату в местный бюджет не позднее 31 декабря текущего финансового года.
4.9. Контроль за использованием средств резервного фонда осуществляют органы, наделенные полномочиями в сфере муниципального финансового контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами городского округа ЗАТО п.Горный.
V. Порядок предоставления средств резервного фонда
на проведение, в том числе на завершение, аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций местного уровня
5.1. Специалист администрации не позднее 5 рабочих дней со дня возникновения необходимости в непредвиденных расходах направляет на имя главы ЗАТО п. Горный обращение о выделении средств резервного фонда, согласованное с заместителем главы городского округа ЗАТО п.Горный, координирующим деятельность специалиста администрации, с приложением следующих документов:

- обоснование размера испрашиваемой суммы, включая сметно-финансовые расчеты;

- данные о кодах бюджетной классификации, по которым требуется выделение средств резервного фонда;

- решение главы ЗАТО п. Горный о введении режима повышенной готовности, режима чрезвычайной ситуации, а также соответствующего уровня реагирования в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (для выделения средств резервного фонда на цели, предусмотренные подпунктом 1) пункта 3.1 раздела III настоящего Положения).

Днем возникновения необходимости в непредвиденных расходах является день принятия решения главой ЗАТО п. Горный о введении режима повышенной готовности, режима чрезвычайной ситуации, а также соответствующего уровня реагирования в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Комитет по финансам на основании резолюции главы ЗАТО п. Горный и представленных специалистом администрации документов, указанных в пункте 5.1 настоящего Положения, в течение 3 рабочих дней со дня их получения осуществляет подготовку заключения о возможности выделения средств резервного фонда на цели, перечисленные в обращении, с указанием остатка средств резервного фонда (далее – заключение) и направляет подготовленное заключение вместе с пакетом документов на согласование главе ЗАТО п. Горный.

В случае положительной резолюции главы ЗАТО п. Горный о выделении средств резервного фонда комитет по финансам в течение 1 рабочего дня осуществляет подготовку проекта постановления. Согласованный проект постановления одновременно с пакетом документов направляется главе ЗАТО п. Горный для принятия решения о выделении средств резервного фонда.

5.2. При наличии оснований для отказа в выделении средств резервного фонда, указанных в пункте 6.1 настоящего Положения, комитет по финансам в течение 3 рабочих дней со дня получения документов, указанных в пункте 5.1 настоящего Положения, осуществляет подготовку заключения об отказе в выделении средств резервного фонда и направляет его главе ЗАТО п.Горный.

После получения резолюции главы ЗАТО п. Горный об отказе в выделении средств резервного фонда комитет по финансам в течение 3 рабочих дней направляет специалисту администрации мотивированный отказ в выделении средств резервного фонда с приложением представленного на рассмотрение пакета документов и резолюции главы ЗАТО п. Горный.

5.3. Специалист администрации несет полную ответственность за подлинность, достоверность и своевременность предоставления всех необходимых документов.

VI. Основания для отказа в выделении средств резервного фонда
6.1. Основаниями для отказа в выделении средств резервного фонда являются:

- несоответствие целей, на которые запрашиваются средства резервного фонда, непредвиденным расходам, указанным в пункте 2 настоящего Положения;

- предоставление специалистом администрации неполного или содержащего недостоверные сведения пакета документов, указанных в пункте 5.1 настоящего Положения;

- недостаточность средств резервного фонда в текущем финансовом году.

VII. Отчетность об использовании средств резервного фонда

7.1. Главные распорядители, которым выделены средства резервного фонда, ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным, представляют в финансовый орган отчет об использовании средств резервного фонда по форме согласно приложению, к настоящему Положению.

7.2. Комитет по финансам на основании отчетных данных, представленных главными распорядителями, ежегодно составляет отчет об использовании средств резервного фонда для направления в Думу городского округа ЗАТО п. Горный одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета.

Приложение
к Положению о резервном фонде

городского округа ЗАТО п. Горный,

утвержденному постановлением

администрации городского округа

ЗАТО п. Горный

от 25 декабря 2023 г. № 419
ОТЧЕТ

об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда

администрации городского округа ЗАТО п. Горный
выделенных_____________________________________________________

                                                    (наименование главного распорядителя бюджетных средств)

по состоянию на ________________ 20___ г.
	№ п/п
	Номер, дата постановления администрации
	Направление использования средств
	Получатель средств
	Коды бюджетной классификации (КВСР, КФСР, КЦСР, КВР)
	Выделено
	Фактическое финансирование
	Кассовое исполнение
	Сумма неисполнения
	Причины (к гр. 9)

	1

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8 = 6 - 7
	9

	ИТОГО:

Руководитель главного распорядителя

бюджетных средств

городского округа ЗАТО п. Горный         подпись         расшифровка подписи